
　 
 
■司　会　　　 　吉野　登SAA出席委員長 
■ソング　君が代・奉仕の理想　深津卓也君 
■来賓及び来訪ロータリアン 
　第2840地区ガバナー　　　　 竹中　隆君 
　　〃　第５分区ガバナー補佐　赤井幸夫君 
　　〃　地区代表幹事　　　　　樋口哲雄君 
　　〃　地区副幹事　　　　　　小林晴彦君 

　米山奨学生　　ディアン・プリハンダニ・ 
　　　　　　　　ショシアナ・スハジャ君 

塩浦敬之会長　　 
　本日は連休明けですので、本来であれば休
会日にあたりますが、ご案内の通り、国際ロ
ータリー第2840地区ガバナー竹中隆様をは
じめ地区役員の皆様をお迎えしてのガバナー
公式訪問日により通常例会日として開催いた
しております。 

－1－

 2025～2026年度　国際ロータリー会長　フランチェスコ・アレッツォ

例会日…毎週火曜日　12:30　会長　塩浦敬之　　幹事　小倉　仁　　会報編集　高橋圭介　　　　　 

例会場　ホテル ベラヴィータ　事務所　沼田市下之町888　テラス沼田７階　TEL 0278－24－1177 
http://www.rid2840.jp/numata/

よいことのために手を取りあおう　 
UNITE FOR GOOD

2025～2026

例 会 予 告
ポリオについて  水石清治 会員 

米山記念奨学について　矢内良春 先生

第3252回 例会報告 
2025年10月14日 

記録　髙 橋 圭 介

10／21 

10／28

2025年10月21日発行　№12

竹中　隆ガバナー公式訪問
ーよいことのために手を取りあおうー

例 会 報 告
会長の時間



　2025－26年度、国際ロータリー第2840
地区、竹中隆ガバナー、赤井幸雄、第5分区
ガバナー補佐、樋口哲雄代表地区幹事、小林
晴彦地区副幹事におかれては、大変お忙しい
中、当クラブまでお越しくださり、心より歓
迎をいたします。併せまして、横山公一パス
トガバナー、保坂充勇パストガバナーにもご
出席を賜り、重ねて感謝申し上げます。 
先ほど開催させて頂きました懇談会において
も、竹中ガバナーより当クラブ各委員長へ、
貴重なご助言を賜りまして、誠にありがとう
ございました。 
　10月はRIが定める「地域社会の経済発展
期間」そして「米山月間」であると申し上げ
させて頂きましたが、もう一つ大事な事業と
して「世界ポリオデー」があり、今月24日
に定められています。ポリオ、いわゆる小児
麻痺は、かつて３５万人以上の子供たちが感
染し、命や手足の自由を奪っていました。そ
んな中、1979年、フィリピンセブ島で「ポ
リオプラス」プロジェクトがスタートし600
万人の子供たちにワクチンを接種する計画が
始まりました。これが「エンドポリオナウ」
の原型になりました。 
　1985年にはポリオプラスという名称で世
界初の民間主導による国際的ワクチンプログ
ラムを立ち上げ１億2000万ドルという募金
額を見事達成しております。1988年、ロー
タリーはWHO、ユニセフ、米国CDC、ビル
ゲイツ財団などと協力し世界ポリオ根絶推進
計画を発足させ、これによりポリオ根絶は世
界共通の人類的目標となりました。その結
果、1988年に125か国あったポリオ常在国
は、いまや２か国にまで減少しました。感染
者数も３５万人からわずか数十人にまで減っ
ています。 
　これは世界中のロータリアンが献身的に活動
してきた結果であり、まさに「超我の奉仕」の
極みだと思います。ロータリーはこれまで２０
億ドル以上の寄付を行い数えきれないボランテ
ィアが現地でワクチンを届けてきました。当ク
ラブからは、横山パストガバナーや水石パスト
会長が現地に赴き、子供たちへワクチン投与を
行ってきた経緯がございます。 
　沼田クラブでは本年度のテーマとして「寄
り添うロータリー」を掲げ、来月１１月２日
には地区補助金事業として「みんなが主役に

なれる社会へ！パラスポーツで考えるDEI」
を開催いたし、車いすバスケを中心とした事
業を行います。 
　本日お越しくださいました竹中ガバナーを始
めと致します地区役員の皆さまの今後ますます
のご活躍とご健勝をご祈念申し上げます。 

小倉　仁幹事 
・11月２日地区補助金事業開催に多くの参
加をお願いします。 
 
◎SAA出席委員会　 　　　　田辺祐己委員　　　　　 
 
 
 
◎ニコニコ委員会　　　　　小島隆一委員長 
・竹中　隆（高崎北）公式訪問にお伺いし
て。 
・赤井幸夫（沼田中央）日頃ご協力いただき
ありがとうございます。 
・塩浦敬之君　竹中ガバナー、赤井ガバナー
補佐、樋口代表幹事、小林副幹事、沼田の
地においでいただきありがとうございま
す。 
・春日政志君　竹中ガバナー、赤井ガバナー
補佐、樋口代表幹事、小林福幹事のご来沼
を歓迎して。楽しんでいって下さい。 
・水石清治君　竹中ガバナーをお迎えして。　　 
・ニコニコ一週間　公式訪問で竹中ガバナー
をお迎えして。 
　飯島千明君　　石川　潤君　浅沼美香さん 
　押川幸男君　　河合一茂君　　北島梢太君 
　小島隆一君　　清野啓介君　須田千秋さん 
　関　真一君　　髙橋圭介君　須田羊子さん 
　武田　寛君　　津久井功君　千吉良徳人君 
　戸部聖之君　　南雲達也君　　深津卓也君 
　松野正一君　　三浦敬二君　　宮澤孝幸君 
　吉田　守君　山田龍之介君 
◎財団ＢＯＸ　ＩＮ　　　　押川幸男委員長　　　 
　塩浦敬之君　　小倉　仁君　浅沼美香さん 
　天野純一君　　飯島千明君　　石川　潤君 
　押川幸男君　　春日政志君　　小島隆一君 
　清野啓介君　　関　真一君　須田千秋さん 
　髙橋圭介君　　武田　寛君　須田羊子さん 
　津久井功君　　戸部聖之君　千吉良徳人君 
　南雲達也君　　深津卓也君　西田俊太郎君 
　松野正一君　　水石清治君　　吉野　登君 
　割田一敏君　　 

－2－

幹事報告

委員会報告

会 員 数 会場出席 メ ー ク 出 席 率

76名 38名 ３名 　57.90　％


